DIÁRIO OFICIAL Nº 33202 53Quarta-feira, 31 DE AGOSTO DE 2016

28 e 29/07/2016.
Leia-se: objeto: : Pagamento de cachê em favor das atrações ,
Banda Zona Rural, Banda Fruta Quente, Banda Jorginho e Banda
2ª Via, Elvis da Amazônia e Rayssa Abranhão e Banda, por suas
participações na programação “Verão do Povão”, no distrito de
Icoaraci, nos dias 28 e 29/07/2016.
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira

Protocolo 1002024

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

Pregão Eletrônico nº 21/2016
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará,
considerando a ata de julgamento das Propostas fi nanceiras do
Pregão Eletrônico nº 21/2016 - Aquisição de FERRAMENTAS,
para atender as necessidades da FUNDAÇÃO CULTURAL DO
ESTADO DO PARÁ - FCP, homologa o procedimento licitatório por
encontrar-se em consonância com a legislação vigente.

EMPRESA VENCEDORA VALOR GLOBAL
M.S. DA LUZ COM. E SERV. R$ 24.267,44

Belém. (PA), 26 de AGOSTO de 2016.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente

Protocolo 1002053

.

.

APOSTILAMENTO
.

TERCEIRO APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 009/2014 QUE
ENTRE SI CELEBRAM A FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO
PARÁ E A EMPRESA KAPA CAPITAL LTDA - ME.
O presente apostilamento tem como base legal o art. 65, § 8º,
da Lei 8.666/93, alterando o Contrato 009/2014-FCP, fi rmado
com a EMPRESA KAPA CAPITAL LTDA - ME.
As despesas decorrentes deste Contrato para o exercício de
2016 correrão a conta da dotação orçamentária: Projeto
Atividade: 8338/420.000.8338C, Elemento: 339037, Fonte
de Recursos: 0101, Ação: 231020, revogando-se qualquer
disposição contratual contrária.
Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do
Contrato nº 009/2014-FCP.
Belém, 30 de agosto de 2016.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA, ordenadora.

Protocolo 1002567

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 297 DE 26 DE AGOSTO DE 2016
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437,
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E.
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e no DOE 33.111 de 19 de
abril de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei
nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994;e ainda o memorando nº
179/16 - DIC,
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, as portarias nº 260 de 11/08/2016
publicada no DOE de 12/08/2016, a qual concede diária e autoriza
viagem à Bragança aos servidores BRUNO CASTRO DE MATOS
e ALESSANDRA ALVES SALOMAO; nº 261 de 11/08/2016
publicada no DOE de 12/08/2016, a qual concede diária e
autoriza viagem à Capanema aos servidores CRISTIANO DE
JESUS CORREA LEITE e ALESSANDRA ALVES SALOMAO; nº
262 de 11/08/2016 publicada no DOE de 12/08/2016, a qual
concede diária e autoriza viagem à Castanhal aos servidores
JULIO CESAR DA SILVA MELO e ALESSANDRA ALVES
SALOMAO.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo 1001973

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA: 87/2016

Nome: Tellino Soares Peres
Fundamento: Lei 5.810/94, Art. 72, Inciso XIV C/C Art. 77,
Inciso I e Art.81.
Concessão: 28.07 a 18.08.2016
Matrícula: 5906126 /1                 Cargo: Auxiliar Operacional
Lotação: Instituto Carlos Gomes
Laudo Médico:180884A /1
Ordenador:   Paulo José Campos de Melo, Superintendente.

Protocolo 1002341

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 055
Exercício: 2016
Objeto: A manutenção do projeto Banda Sinfônica Jovem do
Estado do Pará de propriedade da contratada, que implementou
a criação de uma Banda Sinfônica Jovem na Fundação Carlos
Gomes, que deverá apresentar-se na 2ª fase do XXIX Festival
Internacional de Música do Pará-Música das Américas.
Data da Assinatura: 22.08.2016
Vigência: 22.08.2016 a 21.09.2016
Valor:  R$ 140.000,00
Modalidade: Inexigibilidade de Licitação nº 41/2016
Orçamento:    Fonte                 Ação       Elemento de Despesa
Origem do Recurso
0101                8421             339039                       Estadual
Contratante: Fundação Carlos Gomes
Contratado: Atitude Marketing Cultura e Eventos Eireli-ME, com
sede na Rua Diogo Móia, nº 448, sala 05, Bairro de Fátima, Cep
66055170, Belém-PA.
Autorizo: Processo nº   2016/ 335496
Ordenador:  Paulo José Campos de Melo, Superintendente.

Protocolo 1002389

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Inexigibilidade: 41/2016
Data: 22/08/2016
Valor Total: R$ 140.000,00
Objeto: A manutenção do projeto Banda Sinfônica Jovem do
Estado do Pará de propriedade da contratada, que implementou
a criação de uma Banda Sinfônica Jovem na Fundação Carlos
Gomes, que deverá apresentar-se na 2ª fase do XXIX Festival
Internacional de Música do Pará-Música das Américas.
Fundamento Legal: Art. 25, caput, da Lei nº 8.666/93.
Orçamento:              Fonte            Ação        Elemento de Despesa
Origem do Recurso
0101            8421                339039  Estadual
Contratante: Fundação Carlos Gomes
Contratado: Atitude Marketing Cultura e Eventos Eireli-ME, com
sede na Rua Diogo Móia, nº 448, sala 05, Bairro de Fátima, Cep
66055170, Belém-PA.
Autorizo: Processo nº   2016/ 335496
Ordenador:  Paulo José Campos de Melo, Superintendente.

Protocolo 1002392

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO
.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE
RADIODIFUSÃO
.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 408/2016 DE 29 DE AGOSTO DE 2016
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão -
FUNTELPA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo
Decreto Governamental de 11 de janeiro de 2011 e de acordo
com a Lei n° 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO Os termos do Atestado Médico, anexo, com
data de 24/08/2016.
R E S O L V E:
CONCEDER 10 (dez) dias de Licença para Tratamento de Saúde ao
servidor; Raimundo Ulisses Salomão Souza, matrícula funcional
nº 5009421/1, ocupante do cargo de Diretor de Imagens, lotado
na Coordenadoria de Operações da TV no período de  a 24/08 à
02/09/2016, sem prejuízo de sua remuneração.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da Funtelpa

Protocolo 1002127

APOSTILAMENTO
.

Processo: 2016/284221
Número: 001/2016
Valor: R$ 2.640,00
Justifi cativa: Ordenar a execução de despesa no exercício de
2016, na classifi cação orçamentária 65.201.24.122.1297.8338
Elemento de despesa 33.90.39, Fonte 0101. PI 4200008338c.
Contrato n. º: 064/2015
Inexigibilidade nº 018/2015
Processo Original nº: 2015/393845
Contratado: RÁDIO E TELEVISÃO ATALAIA LTDA - ME
CNPJ: 05.129.465/0001-60
Belém, 22 de agosto de 2016
Ordenadora: Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 1002189

Processo: 2016/89406
Número: 001/2016
Valor: R$ 2.640,00
Justifi cativa: Ordenar a execução de despesa no exercício de
2016, na classifi cação orçamentária 65.201.24.122.1297.8338
Elemento de despesa 33.90.39, Fonte 0101. PI 4200008338c.
Contrato n. º: 041/2015
Inexigibilidade nº: 014/2015
Processo Original nº: 2015/364728
Contratado: RÁDIO FUNDAÇÃO NACIONAL DA CULTURA NEGRA
E MISCIGENAÇÕES BRASILEIRAS - FUNCAM
CNPJ: 63.888.168/0001-03
Belém, 22 de agosto de 2016
Ordenadora: Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 1002190

Processo: 2016/183488
Número: 002/2016
Valor: R$ 2.640,00
Justifi cativa: Ordenar a execução de despesa no exercício de
2016, na classifi cação orçamentária 65.201.24.122.1297.8338
Elemento de despesa 33.90.39, Fonte 0101. PI 4200008338c.
Contrato n. º: 041/2015
Inexigibilidade nº: 014/2015
Processo Original nº: 2015/364728
Contratado: RÁDIO FUNDAÇÃO NACIONAL DA CULTURA NEGRA
E MISCIGENAÇÕES BRASILEIRAS - FUNCAM
CNPJ: 63.888.168/0001-03
Belém, 22 de agosto de 2016
Ordenadora: Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 1002192